
 

  

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  

C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 

 

DETERMINAZIONE n. 65  Data 09-11-2022 

 
 

OGGETTO: 

 
DETERMINA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIO CONFRONTO CONCORRENZIALE, 
AI SENSI DELLART. 1, COMMA 2, LETT. a) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON L. N. 
120/2020, MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021, CONVERTITO CON L. N. 108/2021 PER I 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE PUBBLICO DEI VIALI MEDIANTE MESSA A 
DIMORA DI NUOVE PIANTE. Impegno di Spesa. CUP F88E22000330004 - CIG 
Z9F38631E0 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventidue il giorno  nove del mese di novembre nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con decreto del Sindaco n. 5 in data 19/05/2022, è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 7 in data 18/01/2022, e successive modificazioni ed 
integrazioni, è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono 
stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

 
VISTA la Determinazione a Contrarre n. 61 del 18/10/2022 con la quale si approvava il seguente 
quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A) SOMME a BASE ASTA 

lavori a misura 35.659,96    

lavori a corpo 4420,04    

importo lavori soggetto a ribasso  40.080,00   

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE  

Incentivo tecnico 2% 
 

801,60    

Imprevisti e arrotondamenti 300,80   



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.65 del 09-11-2022 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

IVA 22% 8.817,60    

B.1) TOTALE SOMME a 
DISPOSIZIONE 
dell'AMMINISTRAZIONE 

  9.920,00   

TOTALE IMPORTO PROGETTO 
(A.1+B.1) 

    50.000,00 

impegnando i seguenti importi: 
- € 48 897,60 (IVA 22% compresa) per i lavori di riqualificazione del verde pubblico sul Cap. 

3393/1, Macroaggregato 0902202, Piano dei Conti 2.02.01.99.999 (imp. 473); 
- € 801,60 quali incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs 50/2016 sul Cap. 3393/1, 

Macroaggregato 0902202, Piano dei Conti 2.02.01.99.999 (imp. 474); 
- € 300,80 quali imprevisti e arrotondamenti (compresa IVA) sul Cap. 3393/1, Macroaggregato 

0902202, Piano dei Conti 2.02.01.99.999, del Bilancio 2022, dando atto che la somma è 
finanziata da avanzo di amministrazione (imp. 475); 

 
DATO ATTO che sempre nella stessa determinazione si stabiliva che la procedura di affidamento 
sarebbe stata fatta attraverso la piattaforma MEPA previo confronto concorrenziale, ai sensi dell’Art. 1, 
Comma 2, Lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021, 
convertito con L. n. 108/2021; 
 
VISTA la Trattativa Diretta previo confronto concorrenziale Numero RDO 3231429, avviata con n. 3 
ditte del settore con scadenza per la presentazione delle offerte in data 30/10/2022, ore 23:59; 
 
DATO ATTO che tra gli operatori invitati solamente uno ha presentato la propria offerta e relativa 
documentazione amministrativa e tecnica sulla base di quanto richiesto dalla Stazione Appaltante; 
 
ESAMINATA l’offerta economica pervenuta dall’Impresa Individuale Busseni Gianmario, con sede in 
Via San Rocco 5 a Romentino, CF BSSGMR73P28D872T - P.IVA n. 02220370031, il quale ha offerto 
per l’esecuzione dei lavori l’importo di € 35.400,00, oltre IVA 22%, per complessivi € 43.188,00; 
 
VISTO che: 
- tale offerta è stata oggetto di analisi istruttoria che ha permesso di rilevare che è congrua con i 

parametri di qualità/prezzo richiesti dall’Amministrazione e con i valori medi di mercato;  
- tali elementi consentono di valutare il preventivo dell’operatore economico Impresa Individuale 

Busseni Gianmario come conveniente sotto il profilo qualitativo e vantaggioso sotto il profilo 
economico, oltre ad essere in grado di soddisfare e rispondere alle esigenze dell’Ente; 

 
DATO ATTO che gli operatori economici MePA si sono assunti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010 all’atto dell’iscrizione al relativo bando e che la Ditta ha 
comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), Protocollo 
INAIL 33540806 e che lo stesso risulta REGOLARE, con scadenza validità il 18/10/2022; 
 
DATO ATTO che ai sensi della delibera del 5 marzo 2014 dell’Autorità per i Contratti Pubblici, in 
merito all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, nonché ai sensi 
dell’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136, modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, il Codice 
Identificativo Gara (C.I.G.) è il n. Z9F38631E0; 
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione 
del presente provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del Piano anticorruzione comunale, 
approvato con deliberazione di GC n. 13 del 28/01/2014; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parti ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il Regolamento interno sui controlli; 
 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.65 del 09-11-2022 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

D E T E R M I N A  
 

1. di acquisire, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e per le 
motivazioni espresse in premessa, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), i LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE PUBBLICO DEI 
VIALI MEDIANTE MESSA A DIMORA DI NUOVE PIANTE, come da elaborati di progetto, 
all’operatore economico Impresa Individuale Busseni Gianmario con sede in Via San Rocco 5 
a Romentino, CF BSSGMR73P28D872T - P.IVA n. 02220370031, il quale ha presentato 
l’offerta proponendo per i lavori  in oggetto al prezzo di € 35.400,00, oltre IVA 22%, per 
complessivi € 43.188,00 alle condizioni contenute nell’RDO 3231429; 

 
2. di dare atto che L’ Impresa Individuale Busseni Gianmario, essendo operatore economico 

MePA, si è già assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 
all’atto dell’iscrizione al relativo bando; 
 

3. di stabilire che l’accordo tra il Comune e l’Impresa Individuale Busseni Gianmario, si intenderà 
formalizzato con la trasmissione della presente determina di aggiudicazione e documento di 
offerta economica firmati in formato elettronico nella sezione Stipula dell’RDO 3231429; 
 

4. di dare atto del rispetto delle vigenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi ed in 
particolare dell’articolo 26 della legge n. 488/1999, dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e dell’art. 1 DL 95/2012, convertito nella L.,7.8.2012, n. 135 - 
(Procedure di acquisto CONSIP SpA); 

 
5. di dare atto che l’impegno n 473 pari ad € 48 897,60  viene rideterminato in € 43.188,00 

IVA 22% compresa, per i lavori di riqualificazione del verde pubblico a favore dell’Impresa 
Individuale Busseni Gianmario, imputando la spesa sul Cap. 3393/1, Macroaggregato 
0902202, Piano dei Conti 2.02.01.99.999, del bilancio 2022 dando atto che la somma è 
finanziata con avanzo di amministrazione; 

 
6. di confermare l’importo di di € 801,60 quali incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs 

50/2016 sul Cap. 3393/1, Macroaggregato 0902202, Piano dei Conti 2.02.01.99.999 del 
Bilancio 2021, dando atto che la somma è finanziata da avanzo di amministrazione (imp 
474); 

 
7. di dare atto che l’impegno n. 475 pari ad € 300,80 per imprevisti e arrotondamenti, imputato 

sul Cap. 3393/1, Macroaggregato 0902202, Piano dei Conti 2.02.01.99.999, viene aumentato 
dell’importo di € 5.709,60, ottenendo l’importo totale di € 6.010,40, precisando che la somma 
è finanziata da avanzo di amministrazione; 
 

8. di dare atto che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile 
nell’esercizio 2023 in quanto il pagamento relativo è previsto entro il mese di dicembre 2023; 
 

9. di dare inoltre atto che il pagamento conseguente all’impegno assunto con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.  
 

10. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 

11. di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa saranno in ogni caso 
subordinati alla sussistenza di DURC regolare. 
 

12. di comunicare alla Ditta il presente provvedimento; 
 

13. di dare atto che, in relazione a quanto disposto dall’articolo 37 del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui alle citate disposizioni e 
che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nelle apposite 
sezioni dell’Amministrazione Trasparente” 

 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.65 del 09-11-2022 Comune di Romentino 
 

Pag. 4 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Arch. Riggio 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


